### XIII

**A**nte diem festum pasche sciens iesus quod venit hora eius ut transeat ex hoc mundo ad patrem: cum dilexisset suos qui erant in mundo. in finem dilexit eos. **E**t cena facta cum dyabolus iam misisset in cor ut traderet eum iudas symonis scariothi: scies quod oia dedit ei per manus. et quod a deo exiuit. et ad deum vadit. surgit a cena. et ponit vestimenta sua et cum accepisset linteum perinxit se. Deinde misit aquam in peluum: et cepit lauare pedes discipulorum: et extergere linteum quo erat perinctus. **E**lenit ergo ad symonem petrum. **E**t dicit ei petrus. **D**ñe tu mihi lauas pedes. **R**esidit iesus et dixit ei **Q**uod ego facio tu nescis modo: scies autem postea. **D**icit ei petrus. Non lauabis mihi pedes in eternum. **R**esidit ei iesus. **S**i non lauero te: non habebis partem mecum. **D**icit ei symon petrus. **D**ñe non tamen pedes meos: sed et manus et caput. **D**icit ei iesus. **Q**ui lorus est non indiget nisi ut pedes lauet: sed est mundus totus. **E**t vos mundi estis sed non omnes. **S**ciebat enim quis nam non esset qui traderet eum. **P**ropterea dixit non estis mundi omnes. **N**ostri ergo lauit pedes eorum. accepit

**B**

Luce.22.9.  
Mat.ii.g. Luce  
io.f.s.o.c

**B**

**C**

Mat.10.g.7.16.f  
Joh.8.g. Luce,  
.g.

Joh.26.d.  
Joh.14.d.

**C**

Ex.5.b.  
Esa.1.a.

**F**

Esa.3.

Mat.13.b. Mat

Luce.8.b.

Act.28.d.

Esa.6.d

# Johānes

vestimenta sua: et cum recubuisset iterum  
 dixit eis: Scitis quod fecerim vobis. Tunc  
 vocatis me magister et domine et bene dicitur  
 Hunc enim. Si ergo ego laui pedes  
 vestros dominus et magister et vos debet; al-  
 ter alterum lauare pedes. Exempli enim  
 dicitur vobis. ut quemadmodum ego feci vobis  
 ita et vos faciatis. Amen amē dico vobis:  
 non est servus maior domino suo: neque apostolus  
 maior est eo qui misit illum. Si hec sci-  
 tis beati eritis si feceritis ea. Non de oībū  
 vobis dico. Ego scio quod elegerim. Sed  
 ut adimpleat scriptura. Qui māducat  
 mecum leuabit contra me calcaneū su-  
 um. Amodo dico vobis priusquam fiat ut  
 cuī factū fuerit creditur. quod ego sum. Amen  
 amē dico vobis: qui accipit si quem  
 misero. me accipit. Qui autem me acci-  
 pit. accipit eum qui me misit. Cuī hec  
 dixisset. iesus turbatus est spiritu. et pte-  
 status est et dixit. Amen amē dico vobis  
 quod vni ex vobis tradet me. Aspicebat  
 ergo ad inuicem discipuli: hesitantes de  
 quo diceret. Erat ergo recumbens vñ  
 ex discipulis eius in sinu iesu: quē dili-  
 gebat iesus. Inuuit ergo huic simon  
 petrus et dixit ei: Quis est de quo dicit  
 Ita cū recubuisset ille supra pectus  
 iesu dicit ei: Domine quis est. Respondit  
 iesus. Ille est cui ego intuitus panem  
 porrero. Et cum intinxisset panem. de-  
 dit iude simoniscariothis. Et post buc-  
 cellam introiuit in eum satanas. Et di-  
 cit ei iesus: Quod facis fac citius. Hoc  
 autem nemo ciuit discubentium ad quod  
 dixerit ei. Quidā enim putabant quia  
 loculos habebat iudas. quod dixisset ei ie-  
 sus. eme ea que opus sunt nobis ad di-  
 em festum aut egenis ut aliquid daret  
 Cuī ergo accepisset ille bucellaz. exiuit  
 p̄tinuo. Erat autem nor. Cuī ergo exiisset.  
 dixit iesus: Nūc clarificatus est filius ho-  
 minis. et deus clarificatus est in eo. Si  
 deus clarificatur est in eo et deus clarifica-  
 bit eum in semetipso. p̄tinuo clarificabit  
 eum. Filiali: adhuc modicum vobis sum. Queritis me. et sicut dixi iudeis. quod ego  
 vado vos non potestis venire. Et vo-  
 bis dico modo. Mandatum nostrum i. Cor. 4. d.  
 vobis: ut diligaris inuicem sicut vobis. Ephe. 5. a.  
 lexi vos: ut et vos diligatis inuicem. In Phil. 3. c  
 hoc cognoscant omnes: quia discipuli i. Tessal. 4. b  
 mei estis: si dilectionem habueritis ad  
 inuicem. Dicit ei simon petrus: Domine  
 quoniam tu vides. Respondit iesus: Quo  
 ego vado non potes me modo sequi: se-  
 queris autem posse. Dicit ei petrus:  
 Quare non possim te sequi modo. Am  
 mam meam pro te ponam. Respondit  
 ei iesus: Anima tua p̄ me pones. Amen  
 amē dico tibi. non cātabit gallus donec  
 ter me neges. XIII Lu. 22. c

L ait discipulis suis: Non tir  
e beſ cor vñ: Creditis in deū et  
in me credite. In domo patris

mei mansioes multe sunt. Si quo m  
nus dixissem vobis. quod vado parate vob  
locū. Et si abiero. et preparauero vobis  
locū. iterum venio et accipiā vos ad meipm  
ut vbi sum ego et vos sitis. Et quo ego  
vado sitis et viā scitis. Dicit ei thomas  
Domine nesciam quo vadis. Et quō possum  
mū viā scire. Dicit ei iesus. Ego sum  
viā et veritas et vita. Nemo reit ad pa-  
tre nisi per me. Si cognouissetis me:  
et patrem meum utique cognouissetis.  
Et amodo cognoscetis eum et vidistis  
eum. Dicit ei philippus: Domine ostende  
nobis patrem et sufficit nobis. Dicit ei  
iesus: Lanto tpe vobiscum sum et non  
cognouistis me. Philippe: quod videt me  
vidit et patrem. Quo tu dicis ostende  
nobis patrem. Non credis quia ego in  
patre. et pater in me ē. Clerba quod ego lo-  
quor vobis. a me ipso non loquor. Pater a  
me manet ipse fac opa. Non creditis quod  
ego in pte et pte in me est. Alioquin ppter  
opa ipa credite. Amen amē dico vobis. qui  
credit in me. opa quod ego facio et ipse faciet.  
et maiora horum faciet. quod ego ad patrem va-  
do. Et quodcumq; petieritis patrem in noīe  
meob; facia. ut glorifice patrem in filio. D

Si quid petieritis me in noīe meo hoc  
facia. Si diligis me mādata mea sua  
te. Et ego rogalu p̄ tem t' alium paci-  
tum dabit vobis ut maneat vobiscum in

Bil. 6. a

D

Mt. 10. e. Lu. 6.  
Eph. f

Jo. 10.

E

Mat. 10. g.  
Lu. 10. e

Mat. 26. b

Qu. 14. b

Lu. 2. c

Ia. f.

L

F

ai. 7. e

G

St. 26. c  
Mar. 14. d

Lu. 22. c

B

Esa. 45.

C

s. 5. f

J. 16. d

D

Mat. 21. d

Mar. 11. e

J. 15. b. 7. 15. f

Eternum spiritum veritatis: quē mun  
dus non potest accipere: qz nō videt eū  
nec scit eum. Clos autem cognoscetis  
eum: quia apud vos manebit. et in vob  
erit. Non relinquam vos orphanos: ve  
niā ad vos. Adhuc modicum et mun  
dus me iam non videt. Clos autem pri  
detis me: quia ego viuo. et vos viuetis.  
In illo die vos cognoscetis qz ego suz  
in patre meo. et vos in me. et ego in vob  
Qui habet mandata mea: et seruat ea: il  
le est qui diligit me. Qui autem diligit  
me: diligetur a patre meo. Et ego dilis  
gam eum: et manifestabo ei meipm. Di  
cit ei iudas: non ille scariothis: Domi  
ne quid factum est quia manifestatus?  
es nobis te ipsum et non mūdo: R̄sūdit  
iesus. et dixit ei. si quis diligit me amo  
nem meum seruabit. et pater meus di  
liget eū. et ad eum veniemus: et manfis  
tem apud eum faciemus. Qui non di  
ligit me sermones meos nō seruat. Et  
sermonē quē audistis nō est meus sed  
eius qui misit me patris. Hec locutus  
sum vobis apud vos manēs. Paracly  
tus autem spiritus sanctus quem mit  
tet pater in nomine meo: ille vos doce  
bit omnia et suggesteret vobis oīa quacū  
qz dixerō vob. Pacem relinquō vobis.  
pacem meam do vobis. Nō quomodo  
mūdus dat ego do vobis. Nō turbet  
cor vestrū neqz formidet. Audistis quia  
ego vici vobis: vado et venio ad vos. Si  
diligeretis me gauderetis vtqz: qz va  
do ad patrem: quia pater maior me est.  
Et nunc dixi vobis priusqz fiat. vt cuz  
factum fuerit credatis. Nam non mul  
ta loquar vobiscuz. Cenit em̄ pr̄ceps  
mundi hui: et in me nō h̄z quicqz. H̄z  
vt cognoscat mundus qz diligo patres  
et sicut mandatuz tedit mihi pater. sic  
facio. Surgite eamus hinc. XV

e Go sum vritis vera. et pater me  
us agricola est: Omnes palmi  
tem non ferentem fructū tol  
let eum. et omnē qui fert fructū pur  
gabit eum ut fructuz plus afferat. Ja  
vos mundi estis ppter sermonē quem

locutus sum vobis: Manete in me et  
ego in vobis: Sicut palmes non pōt  
ferre fructuz a semetipo nisi manserit i  
vite: sic nec vos nisi i me māserit. Ego  
sum vitis: vos palmites. Qui manet i  
me et ego in eo hic fert fructū multum  
quia sine me nihil potestis facere. Si  
quis in me non manserit. mittetur fo  
ras sicut palmes et arescet. et colligēt eū  
et in ignem mittent et ardēt. Si manse  
ritis in me et verba mea in vobis man  
serint. quodcūqz volueritis petetis et si  
et vobis. In hoc clarificatus est p̄ me  
us ut fructum plurimū usseratis: et es  
ficiamini mei discipuli. Sicut dilexit  
me pater et ego dilexi vos. Manete in  
dilectione mea. Si precepta mea fua  
ueritls: manebitis in dilectione mea:  
sicut et ego patris mei precepta seruau  
i et maneo in eius dilectione. Hec locu  
tus sum vobis ut gaudium meum in  
vobis sit. et gaudium vestru impleatur. i. Cor. 4. d  
Hoc es precptū meū ut diligatis in  
uicem sicut dilexi vos. Maiorez hac di  
lectione nemo habet. qz ut animaz suā  
ponat quis pro amicis suis. Vos ami  
ci mei estis: si feceritis que ego precipio  
vobis. Nam non dicam vos seruos: qz  
seruus nescit quid faciat dominus eius  
Vos autem dixi amicos: quia omnia  
quecunqz audiui a patre meo feci vob.  
Non vos me elegistis: sed ego elegi vos  
et posui vos ut eatis et fructum affera  
tis. et fructus vester maneat: ut qdcun  
qz petieritis patrem i nomine meo det  
vobis. Hec mando vobis ut diligatis  
in uicem. Si mundus vos odit scito  
te quia me priorem vobis odio habuit.  
Si de mundo fuissetis: mundus quod  
suum erat diligenter. Quia vero de mu  
ndo non estis: sed ego elegi vos de mu  
ndo. ppterodat vos mundus. Nemē  
tote sermonis mei quem ego dixi vob. Mat. io. e. L. c. f  
Non est seruus maior domino suo. Mat. 24. b. Mr.  
Si me persecuti sunt. et vos persequē  
tur. Si sermonem meū seruauerunt.  
et vestrū seruabunt. Sed hec oīa fa  
cient vobis propter nomen meum qz

B

Ezech. 17.

C

E

F

E  
Mat. io. g. 7. 18.  
a. 7. 25. f.  
Lu. io. e.

F

G

H

# Johannes

G

nesciunt eū qui misit me. Si nō venissem et locutus fuisset eis, peccatum nō haberent. Nunc autē excusationē nō habent de peccato suo. Qui me odit: et patrem meū odit. Si opera nō fecissez in eis que nemo aliis fecit: peccatum nō haberent. Nunc autē et viderūt et oderunt et me et patrem meū. Sed ut adimpleatur sermo qui in lege scriptus est: quia odio habuerūt me gratis. Cum autem venerit paraclitus quē ego misericordia a patre spiritū veritatis qui a patre pcedidit: ille testimonium prohibebit de me. Et vos testimonium prohibebitis: quia ab initio meū estis.

XVI

**E**cclodus sum vobis ut nō scandalizemini Absque sinagogis facient vos. **S**enit hora ut oīs qui interficit vos arbitretur obsequiū se p̄stare deo. **E**cclodus facient vobis quia nō nouerūt patrem neq; me. Sed hec locutus sum vobis ut cū venerit hora eoz remiscamini. quia ego dixi vobis. **S**ed aut̄ vobis ab initio nō dixi: quia vobis ērā. **E**t nunc vado ad eum qui misit me: et nemo ex vobis interrogat me quo vadis. **S**ed quia hec locutus sum vobis: tristitia implebit cor vestrum. **S**ed ego veritatem dico vobis: expedit vobis ut ego vadam. **S**i ēm nō abiero paraclytus non veniet ad vos. **S**i aut̄ abiero: mittā eū ad vos. **E**t cum venerit ille arguet mūdum de peccato: et de iusticia: et de iudicio. **D**e peccato quidē: qz nō crediderunt in me. **D**e iusticia vero quia ad patrem vado et iam nō videbitis me. **D**e iudicio aut̄ qz princeps mūdi huius iam iudicatus est. Adhuc multa habeo vobis dicere: sed nō potestis portare modo. **L**umi autē venerit ille sp̄us veritatis docebit vos omnē veritatem. Non ēm loquetur a semetipso: sed quectūq; audiet loqueſ. et que ventura sunt annūciabit vobis. Ille me clarificabit: quia de meo accipi et: et annūciabit vobis. **O**mnia quectūq; habet pater: mea sunt. Propterea dixi: quia de meo accipiet et annūciabit vobis. **M**odicum et iam nō videbitis me.

et iterum modicum et videbitis me: qz vado ad patrem. **D**ixerunt ergo ex discipulis eius ad inuicem. Quid est hoc quod dicit nobis: modicum et nō videbitis me: et iterum modicum et videbitis me. et quia vado ad patrem. **D**icebant ergo. Quid est hoc quod dicit modicum. **N**escimus quid loquitur. **L**ognouit autem iesus quia solebant eum interrogare et dixit eis. **D**e hoc q̄ritis inter vos: quia dixi: modicum et nō videbitis me: et iterum modicum et videbitis me. **A**mē amen dico vobis: quia plorabitis et flesbitis vos: mundus autem gaudebit. **C**los autē contristabimini: sed tristitia vestra vertetur in gaudium. **S**ilier dū parit tristiciam habet: qz venit hora eius. **L**um autē peperit puerum: iam nō mestinit p̄fūre ppter gaudium: quia natus est homo in mundū. **E**t vos igitur nūc qdem tristiciam habetis. Iterū autē videlicet vos et gaudebit cor vestrum: et gaudiū vestrum nemo tollet a vobis. **E**t in illo die me nō interrogabis quicq; **A**men amen dico vobis: si quid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. **T**lcsq; modo nō petitis quicq; in nomine meo. Petite et accipietis: ut gaudiū vestrum sit plenum. **I**. **J**ob. i. b **H**ec in pueris locutus sum vobis. **V**enit hora cum iam nō in pueris loquar vobis sed palam de patre meo annūciabo vobis. In illo die in nomine meo petetis. **E**t non dico vobis: quia ego rogabo patrem de vobis. **I**pse ēm pater amat vos: quia vos me amatis et credidistis: quia a deo eriui. Erui a patre: et veni in mundum. iterū relinquo mundū et vado ad patrem. **D**icunt ei discipuli eius. Ecce nunc palam loqueris: et puerum nullum dicis. **N**unc scimus quia scis omnia et nō opus est tibi ut quis te interroget. **A**in hoc credimus quia a deo existi. Respondit eis iesus. **M**odo creditis. Ecce venit hora: et iam venit ut dispergami: in vnuſquisq; in propria et me solum relinquitis: et nō sum solus. quia pater meus cum est. **S**ed locutus sum vobis: ut in me pacē habeatis. In modo p̄fūra habe

E

**P**iere. 31.  
**J**ac. 4. c.

F

**M**at. 12. d.  
**I**. **E**. **S**. **14. d**

G

**M**at. 26. c. 8  
**I**. **C**. **Zach. i**

A  
Mat. 10. c.  
Mr. 13. b.  
Luce. 12. b.

B

C  
Mat. ii. g.  
Luce. 10. f.

D

bitis h̄dite. ego vici mūdū. XVII

**b** Ec locu. uā eit ielus. et sublieua; tis oculis in ceiuꝝ dixit. Pater re. ut hora. clarifica nūm tuum vt filius tuus clarificet te. Dicū dedisti ei p̄tātem omnis carnis; v. om̄e qđ dedisti ei de teis vi. à eternā. Hec est aut̄ vita eterna vt cognoscant te iouū de um verum. et que mihi. tu ieu in xp̄m. Ego te clarificau iupe et terram. opus comum/maui quod deaisti mihi vt facia. Et nūc clarifica me tu pater apud temetipm cia ritate quā habui priuīq mundus fieret apud te. Maniferaui nomen tuū hoibꝫ quos dedisti mihi de mūdo. Tui erat et mihi eos dedisti: et sermonē meu seruas uerāt. Nunc cognouerūt qđ omnia que dedisti mihi abs te sunt. Quia verba qđ dedisi mihi: dedi eis. et ip̄i accepérūt et cognouerūt vere: quia a te enui. et credi derūt quia tu me misisti. Ego p̄ eis rogo. Non p̄ mundo rogo. sed p̄ his quos dedisti mihi: qđ tui sunt. Et mea oia tua sunt et tua mea sunt et clarificatus sum in eis. Et iam nō sum in mundo et humido sunt: et ego ad te venio. Pater sancte serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi vt sint vnu sicut et nos. Cū essem cū eis: ego seruabam eos in noīe tuo qđ dedisti mihi. ego custodiui et nemo er eis perire nisi filius perdi iomis: vt icriptura adimpleaf. Nunc autem ad te venio et tecloquor in mundo vt habeant gaudiū meu impleū in semetiphs. Ego de di eis sermonē tuū. et mūdū eos odio habuit: qđ nō sunt de mūdo sicut et ego nō sum de mundo. Non rogo vt tollas eos de mūdo: sed vt fues eos a malo. De mūdo nō sūt sicut et ego nō sum de mūdo. Sanctifica eos in veritate. Hermo tuus veritas est. Dicū tu me misisti in mundū. ita et ego misi eos in mundum. Et p̄ eis ego sanctifico meipm: vt sint et ipsi sanctificati in veritate. Non p̄ eis au te rogo tñ: sed et p̄ eis qđ credituri sint p̄ verbū eoz in me: v. omnes vnu sint si cui tu pater in me et ego in te. v. et p̄ in nobis vnu sint: vt credat mōs qđ tu me

misisti. Et ego claritatē quam tu dedisti mihi: dedi eis vt sint vnu sicut et nos vnu sumus. Et ego in eis et tu in me ve sint plūmata in vnu. et cognoscat mūdū: qđ tu me misisti et dilexisti eos sicut et me dilexisti. Pater qđ dedisti mihi: vlo vt vbi lūm: ego: et illi sint metū: v. vi deant claritatē mieā quā dedisti mihi. qđ dilexisti me ante constitutionem mūtū. Pater iuste mundus te non cognouit. Ego aut te cognoui: et hi cognouerunt: qđ tu me misisti. Et notū feci eis ne mē tuū et notū faciam: vt d. lecū qđ d. lexi si me: in ipsis sit: et ego in ipsis. XVIII

**b** Ec cū dixisset ielus egressus est cū discipulis suis trās torrentē cedron vbi erat horz in quē introiuit ipse et discipuli ei. Sciebat aut̄ iudas qđ tradebat eū locū qđ frequēter ielus cōuenerat illuc cū disci. ulis suis. Iudas ḡ cū accepisset colozē et a ponti sciby et phariseis mistros: venit i. luc cū laternis et facibꝫ armis. Jesus itaq̄ sciens oia qđ ventura erat sup eū p̄cessit et dixit eis. Quē q̄rit: si dederūt ei. Iesu naçarenū. dicit eis iesue. Ego sū. Et iahat aut̄ iudas qui tradebat eū cū ipsis. Et ḡ dixit eis ego sum: abiectū retroſū et ceciderūt in terrā. Itex ḡ itere gauit eos. Quē q̄ritis: Illi aut̄ dixerūt. Zetuz naçarenū. Rñdit ielus. Dixi vob: quia ego sū. Si ḡ me q̄ritis finite hos abire. Et ipleref t̄mo quē dixit: qđ q̄s dedisti mihi nō pdidi ex eis quēq̄. Symō ḡ p̄ trus hñs gladiū eduxit eū et p̄cessit pontificis fūm: et abscondit auriculā ei. de strā Erat aut̄ nomen suo malchus. Dicit ḡ ielus petro. Vt te gladium tuū in vaginā. Calicē quē dedit mihi p̄t non vis vt bibā illū. Colors aut̄ et tribun⁹ et mistri iudeor⁹ sp̄lenderūt ielum: et ligauerunt eū et adduxerūt eū ad annā primū. Erat enim sacer casp̄le qđ erat pontifer anni illū. Erat aut̄ casp̄has qđ p̄silū dederat iude is: qđ expedit vnu hoīem mori p̄ populo. Seq̄bas aut̄ ielum symon petrus et ali⁹ discipulus. Discipulus aut̄ ille erat nos tus pontifici: et introiuit cū ielu in atriu

Mat. ii. g  
Luce. io. f.

Mat. 6. c.  
Mar. 14. c  
Luce. 22. d

Mat. 26. e  
Mar. 14. e  
L. c. 22. e

Mat. 26. e  
Mar. 14. e  
Luce. 22. e

Mat. 26. f.  
Mar. 14. f.  
Luce. 22. f.

Mat. 26. f.  
Mar. 14. f.  
L. 22. f.

# Johannes

G

Pontificis. Petrus autem stabat ad ostium portarum. Eruit ergo discipulus alius quod erat notarius pontificis: et dixit ostiarie et introduxit petrum. Dixit ergo petro ancilla ostiaria. Nunquid es tu ex discipulis eius? Dicit ille. Non sum. Stabat autem serui et ministri ad prunas quod frigus erat et calificabant se. Erat autem cum eis petrus stans et calefaciens se. Pontifer interrogauit iesum de discipulis suis et de doctrina eius. Respondebat ei iesus. Ego palam locutus sum mundo. Ego spissi docui in synagoga et in templo quod oes iurandi regni sunt. et in occidente locutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos quod audierunt quod locutus sum ipsis: ecce hiscūt quod dixerim ego. Hec autem cum dixisset unus assistens ministri dedit alapam iesu dices. Sic respondet pontificis. Respondebat ei iesus. Si male locutus sum: testimonium phibe de malo: si autem bene quod me cedis. Et misit eum annas ligatum ad caput pontificis. Erat autem symon petrus stans et calefaciens se. Dixerunt ergo ei. Nunquid et tu ex discipulis eius es? Negavit ille et dixit. Non sum. Dicit ei unus ex finibus pontificis cognatus eius cuius abscidit petrus auriculam. Nonne ego te vidi in horto cum illo? Itet ergo negavit petrus: et statim gallus cantauit. Adducunt ergo iesum a capitulo in praetorium. Erat autem mane et ipsi non introierunt in praetorium ut non contaminarentur: sed ut manuducerent pascha. Eruit ergo pylatus ad eos foras et dixit. Quia accusationem affertis aduersus boiem hunc? Responderunt et dixerunt ei. Si non esset hic malefactor: non tibi tradidimus eum. Dicit ergo eis pylatus. Accipite eum vos: et secundum legem vestram iudicat eum. Dixerunt ergo ei iudei. Nobis non licet interficere quemque. Ut sermo iesu impletetur quod dicit: significans quod morte esset moriturus. Introiuit ergo itez in praetorium pylatus. et vocauit iesum et dixit ei. Tu es rex iudeorum. Respondebat iesus. A temetipso dicas an alius dixerunt tibi de me? Respondit pylatus. Nunquid ego indeus sum? Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi. Quid fecisti? Respondebat iesus. Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo

esset regnum meum: ministri mei certaret ut non traderer iudeis. Nunquid et regnum meum non est hinc? Dicit itez et pylatus. Ergo rex es tu? Respondebat iesus. Tu dicas: quod rex sum ego. Ego in hoc natus sum. et ad hoc veni in mundum ut testimo nium phibeam veritati. Dicit ei pylatus. Quid est veritas? Et cum hoc dixisset itez enuit ad iudeos et dicit eis. Ego nullam inuenio in eo carnem. Est autem consuetudo vobis ut vobis dimittam in pasca. Vultis ergo dimittam vobis regem iudeorum? Clamauerunt tursum oes dicentes. Non hunc sed barabam. Erat autem barabas latro.

XIX

A

Ergo apprehendit pylatus iesum et flagellauit. Et milites plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti eius. et ueste purpurea circuiderunt eum. Et veniebat ad eum et dicebat. Ave rex iudeorum. Et dabat ei alapas. Eruit itez pilatus foras et dicit eis. Ecce adduco vobis eum foras ut cognoscatis: quod nullem inuenio in eo carnem. Eruit ergo iesus portas spineas coronam et purpureum uestimentum: et dicit eis. Ecce ho. Cum ergo vidissent eum pontifices et ministri clamabant dicentes. Crucifige eum. Dicit eis pylatus. Accipite eum vos et crucifigit. Ego enim non inuenio in eo carnem. Responderunt ei iudei. Nos legem habemus et secundum legem vestram mori quod filium dei fecit. Cum ergo audiret pylatus hunc sermonem magis timuit. Et ingressus est per praetorium itez: et dicit ad iesum. Unde es tu? Jesus autem resum non dedit ei. Dicit ergo ei pylatus. O habeo non loquaris. Nescis quod plectentes habeo crucifigere te: et plectem habeo dimittere te. Respondebat iesus. Non habes plectem aduersus me ullam nisi tibi datum esset de supra. Propterea quod me tradidit tibi: maior peccatum habet. Et erinde querebat pylatus dimittere eum. Iudei autem clamabant dicentes. Si hunc dimittis non es amicus cesarii. Dicit enim quod se regem faciat tradidit cesari. Pylatus autem cum audiret hos sermones adduxit foras iesum: et seddit per tribunal in loco quod de lichostratos

107

C

Mat.26.9  
Mar.14.9  
Luce.22.5.

Mat.26.9  
Mar.14.9  
Luce.22.5.

Mat.26.9  
Mar.14.9  
Luce.22.5.

Mat.27.9  
Mar.15.9  
Luce.23.9

Mat.27.9  
Mar.15.9  
Luce.23.9

108

hebraice autem gabatha. Erat autem pasce  
pasce hora quasi sexta et dicit iudeis. Ecce  
rex vestrum. Illi autem clamabat. Tolle tolle  
crucifige eum. Dicit eis pylatus. Reges et  
strati crucis reges. Renderunt pontifices. Non  
hemus regem nisi celare. Tunc ergo tradidit  
eis illum ut crucifigeret. Suscepserunt autem  
iesum et eduxerunt eum. Et baulana sibi  
cruce erexit in eum qui dicit calvarie lo-  
cum. hebraice autem golgatha. ubi crucifix-  
erunt eum. et cum eo alios duos hinc et hinc  
medium autem iesum. Scripsit autem et titulum  
pylatus et posuit super cruce. Erat autem scri-  
ptum. Jesus nazarenus rex iudeorum. Hunc  
ergo titulum multi iudeorum legerunt: quod ppe ci-  
uitate erat locus ubi crucifixus est iesus:  
Et erat scriptum hebraice. grece. et latine.  
Dicebat ergo pylato pontifices iudeorum.  
Noli scribere rex iudeorum: sed quod ipse dixit  
rex sum iudeorum. Redit pylatus. Quid scri-  
psi scripsi. Milites ergo cum crucifixissent eum  
aceperunt vestimenta eius. et fecerunt quod  
tuorum patrum vnicuique militi propter et tunicam.  
Erat autem tunica inconsutilis de supra atque  
extra per totum. Dixerunt ergo ad invicem. Non  
scindamus eam sed sortiamur de illa cuius-  
fit. Et scriptura impletetur dicens. Par-  
titi sunt vestimenta mea sibi. et in vestite  
me miserunt sororem. Et milites quodque hec  
fecerunt. Stabant autem iuxta crucem iesu  
matrem eius et sororem matris eius maria cleopatra  
et maria magdalene. Cum vidisset ergo ie-  
sus matrem et discipulum stantem quem diligie-  
bat dicit matrem suam: miserere ecce filius tuus.  
Deinde dicit discipulo. Ecce mater tua. Et  
ex illa hora accepit eam discipulus in suam.  
Postea sciens iesus quod oia columnata  
sunt: ut consummeretur scriptura dicit. Si-  
tio. Glas autem erat positum acetum plenum.  
Illi ergo spongia plenam acetum hyssopo  
circumponentes obtulerunt ore eius. Tunc ergo  
accepisset iesus acetum dixit: Isumus est.  
Et inclinato capite tradidit spiritum. Ju-  
dei ergo quoniam parasceue erat ut non rema-  
neret in cruce corpora sabbato. Erat enim  
magnus dies illa sabbati rogauerunt pilatum  
ut frangerent eorum crura et tollerentur.  
Cenerunt ergo milites: et primi quidez

fregerunt crura et alterius quod crucifixus est  
cum eo. Ad iesum autem cum venissent ut vide-  
runt eum iam mortuum non fregerunt ei crura:  
sed unus militum lancea latus ei apud.  
et continuo exiuit sanguis et aqua. Et quod vi-  
dit testimonium probabuit: et rex est testimo-  
niu[m] eius. Et ille scit quod non dicit ut et vos  
credatis. Facta sunt enim hec ut scriptura  
impleteatur. Non non preminuerunt ex eo. Et iterum  
alia scriptura dicit. Cidebunt in quez  
transfixerunt. Post hec autem rogauit pylatum  
ioseph ab arimathea eo quod esset discipulus  
iesu. occultus autem propter metum iudeorum ut  
tolleret corpus iesu. Et permisit pylatus.  
Clenit ergo et cultus corpus iesu. Clenit autem  
et nicodemus quod venerat ad iesum nocte  
primum ferens mixturam myrrae et aloes qui  
libras centum. Accepserunt autem corpus iesu  
et ligauerunt eum linteis cum aromatibus sic  
mos est iudeis sepelire. Erat autem in  
loco ubi crucifixus est hortus. et in horto  
monumentum nouum in quo nondum positis  
tus erat. Ibi ergo propter pascham iudeorum: quod  
iuxta erat monumentum posuerunt iesum. XX

Haec autem sabbati maria magdalene  
ne veit mane cum adhuc tenebre  
essent ad monumentum: et vidit  
lapidem sublatum a monumento. Currit  
ergo et venit ad symonem petrum et ad alium  
discipulum quem amabat iesus. et dicit il-  
lis. Tulerunt dominum de monumento: et nesci-  
mus ubi posuerunt eum. Erigit ergo petrus et il-  
le alius discipulus: et venerunt ad monumen-  
tum. Surrebant autem duo simul. et ille ali-  
us discipulus ecce currit citius petro: et venit  
primus ad monumentum. Et cum se incli-  
nasset vidi posita linteamina: non tam in-  
troiuit. Clenit ergo symon petrus sequens  
eum. et introiuit in monumentum. Et vidit  
linteamina posita et sudarium quod fuerat  
super caput eius non cum linteaminibus po-  
situm: sed separatum inuolutum in unum locum.  
Tunc ergo introiuit et ille discipulus qui venerat  
primus ad monumentum: et vidit et credi-  
dit. Nondum enim scriebat scripturam. quia  
oportuit eum a mortuis resurgere. Abie-  
runt ergo iterum discipuli ad semetipsos.  
Maria autem stabat ad monumentum foris

Exo.12. Nu. 9.

G

Zach.12.

Mat.27.g. Mr.

15.g. Luce.23.g

Mat.26.g. Mr.

15.g. Luce.23.g

Mat.28.a. Mar.

16.a. Lue.24.a

A

B

C

t.23.e.  
t.15.b

t.27.e  
t.15.c.  
.23.d

D  
t.27.e. Lue.  
.Mar.15.d  
t.27.e. Mr.  
.Luce.23.e

t.27.d. Mr.  
.Lue.23.e

E  
p.21.

at.27.f. Mr.  
.Luce.23.e

F  
at.27.f. Mr.  
.Luce.23.f

# Jobannes

Acf.i.b.

ploras. Dū ḡ steret inclinavit se & p̄spe  
xit in monum̄tū. Et vidit duos ange  
los in albis sedentes; vnum ad caput. &  
vnū ad pedes. vbi positiū erat corpus ie  
su. Dicūt ei illi. OJulier qd ploras? Dic  
eis. Quia tulerunt dñm meū. & nescio  
vbi posuerūt eū. Hec cū dixisset pueris  
ē retrosum: & vidit iesum stante: & non  
sciebat: qz iesus ē. Dicit ei iesus. mulier  
qd ploras. Qnē q̄ris? Illa existimās qz  
bortolanus eſſ; dicit ei. Dñe si tu susu  
listi eū dico mihi vbi posuisti eū: & ego  
eū tollā. Dicit ei iesus. Maria. Lōuersa  
illa dicit ei. Rabloni: qd dicas mgt. Di  
cit ei iesus. Noli me tangere. Non dū ei  
ascendi ad patrē meū. Glade ad fr̄s me  
os & dic eis. Ascēdo ad patrē meū & p̄ez  
restū: deū meū & deū v̄m. Cenit ma  
ria magdalene annūcians discipulis qz  
vidi dñm: & hec dixit mihi. Cū ergo sero  
esset die illo vna sabbator̄ & fores ec̄nt  
clause vbi erāt discipuli cōgregati. ppter  
metū iudeor̄: venit iesus & stetit in me  
dio & dixit eis. Pax rob. Et cū hec dixisset  
ondit eis manus & latus. Gauſi sunt ḡ  
discipuli viso dño. Dicit ergo eis iterū.  
pax robis. Sicut misit me p̄ & ego mit  
to vos. Hec cū dixisset insufflavit & di  
cit eis. Accipite sp̄m̄ sanctū. Quoz remi  
seritis pctā remittunt eis: & quoꝝ reti  
nueritis retēta sunt. Thomas aut̄ vn  
ex duodecim qz dē didymus nō erat cū  
eis qn̄ venit iesus. Dixerūt ḡ ei alij disci  
puli. Clidim' dñm. Ille aut̄ dixit eis. Mi  
si videro in manib⁹ ei⁹ figurā clauoz. &  
mittā digitū meū in locū clauoz. & mit  
tā manū meā in latue eius: nō credam  
Et post dies octo iteꝝ erāt discipuli ei⁹  
intus & thomas cū eis. Clet iesus ianu  
is clausis et stetit in medio & dixit eis.  
Pax robis. Deinde dicit thome. Infer  
digitū tuū huc: & vidi manus meas & af  
fer manus tuā & mitte in latus meū & no  
li esse incredulus sed fidelis. R̄ndit tho  
mas & dixit. Dñs meus & deus me⁹. Di  
cit ei iesus. Quia vidisti me thoma cre  
didisti: beati qz nō viderūt & crediderunt  
Multā qdē & alia signa fecit iesus in cō

spectu discipulor̄ suor̄ qz nō sunt scripta  
in libro hoc. Hec aut̄ scripta sunt vt cre  
datis qz iesus est filius de: & vt credētes  
vitā habeatis in noīe eius. XXI

Ostea māifestauit se iteꝝ iesus  
ad mare tyberiadis. manifesta  
uit aut̄ sic. Erant simul symon

petrus & thomas qz dē didymus & nathā  
nael qz erat i thana galilee & filij c̄bedei  
& alij ex discipulis eius duo. Dicit eis sy  
mon petr⁹. Glado p̄scari. Dicūt ei. Gle  
nimus & nos tecū. Et exierūt & ascende  
rūt in naum: & illa nocte nihil prendide  
rūt. Mane autem iam facto stetit iesus  
in littore: nō cū cognouerūt discipuli qz  
iesus est. Dicit ḡ eis iesus. Pueri. nun  
qd pulmentariū habetis? R̄siderūt ei.  
Non. Dicit eis. Vittate in dexterā na  
vigij rete & inuenietis. Dixerūt ḡ: & iam  
nō valebant illud tralxere p̄ multitudine  
piscium. Dicit ergo discipulis ille quem  
diligebat iesus petro. Dñs est. Symon  
petrus cū audisset qz dñs est: tunica suc  
cinxit se. Erat enim nud⁹: & misit se in ma  
re. Alij aut̄ discipuli nauigio venerūt.  
Non enim longe erāt a terra: sed q̄si cubi  
tis ducētis tralentes rete piscū. Ut ḡ Luce.24.f.

descenderūt in terrā viderūt prunas po  
fitas & p̄scē suppositū: & panē. Dicit eis  
iesus. Afferte de p̄scib⁹ q̄s prendidistis  
nunc. Ascendit symō petrus: & traxit re  
te in terrā plenū magnis p̄scib⁹ centuz  
q̄nquaquaginta trib⁹. Et cū tanti essent: nō  
est sc̄sum rete. Dicit eis iesus. Cenite Luce.24.f.  
prādete. Et nemo audebat discūbentiū  
interrogare eum tu quis es: sciētes quia  
dñs est. Et venit iesus & accepit panē, & Luce.24.f.  
dabat eis & p̄scē similiter. Hoc iā tertio  
māifestatus est iesus discipulis suis cū  
surrexisset a mortuis. Cū ḡ prādidiſſent  
dixit symoni petro iesus. Symon iohā  
nis diligis me plus his. Dicit ei. Etiaz  
dñe: tu scis qz amo te. Dicit ei. Pasce  
agnos meos. Dicit ei iterum. Symon  
iohānis diligis me. Ait illi. Etiam dñe:  
tu scis quia amo te. Dicit ei iterū. Pa  
sce agnos meos. Dicit ei tertio. Symō  
iohānis amas me. Cōtristatus est pes  
¶ in

E

luce.24.f.

vt.16.c.7.18.d

F

G

B

B

C

D

E

F

B. 13. e.

G

trū 3. q̄ dixit ei tertio amas me. et dixit ei. Domine tu oia nō sit. tu scis q̄ amo te. Dicit ei. Pasce oves meas. Amen amē dico tibi cum es iunior cingebas te et abulabas ubi solebas. Cum autē senueris extendas manus tuas: et aliis te angēt et ducet quo tu nō vis. Hoc autē dixit significans qua morte crucificaturus es teū. Et cū hoc dixisset dicit ei. Sequere me. Conueritus petrus vidit illum discipulū que diligebat iesus sequentem. q̄ et recubuit in cena super pectus eius et dixit. Domine quis est q̄ tradet te: Hunc ḡ cū vñ disset petrus: dicit iusu. Domine: hic autē qd dicit ei iesus. Hic eu volo manere donec nec venia. Quid ad te: Tu me sequere. Exiit ḡ primo iste inter fratres. quia discipulus ille nō moriēt. Et nō dixit ei iesus nō moriēt. sed sic volo eu manere donec venia. quid ad te: Hic est discipulus ille qui testimonium p̄hibet de his. et scripsit hec. Et scimus quia vñ est testimonius eius. Hunc autē et alia multa q̄ fecit iesus que si scribant per singula nec ipm arbitror mundum capere posse eos qui scribendi sunt libros.

Explicit euangeliū s̄m Johanne.  
Incipit p̄fatio sancti Hieronymi  
in omīs ep̄las sancti Pauli.

Rimū querit. q̄re post euāgelia q̄ supplementū legis sunt et in q̄bō nob̄ exempla et p̄cepta viue di plēfissime digesta sūt voluerit apl̄s has ep̄las ad singulas ecclesias destinare. Hac autē causa factū videt ut sc̄z initia nascentis ecclesie nouis causis existentib⁹ pueniret et ut p̄stia atq̄ orīentia resecaret vitia et post futuras excluderet questioes exemplo p̄plexataz qui post editā legē moy si in q̄ oia dei mādata legeban̄: nihilominus tñ doctrina sua rediuiua sp̄ p̄pli p̄pressere peccata. et ppter exemplū viue di libros ad nostrā etiā memorā trāsmi eunt. Deinde q̄rit. Cur nō amplius q̄

dece ep̄las ad ecclias scripsit? Decem sunt em̄ cū ea q̄ dē ad hebreos. Nam reliquie q̄tuor ad discipulos spāliter sūt por recte. Ut ostenderet nouū nō discrepare a veteri testameto. et se p̄tra legē nō facere moysi ad numer⁹ primor⁹ decalogi mandator⁹ iudas ep̄las destinauit: et quot ille p̄ceptus a pharaone instituit liberatos. totidē hic ep̄lis a dyaboli et idolatrie fuitute edocet acq̄litos. Nam et duas tabulas lapideas duor⁹ testamētor⁹ figuram habuisse viri eruditissimi tradiderunt. Epistolā sane q̄ ad hebreos scribis qdaz pauli nō esse ostendit. eo q̄ non ei⁹ noīe titulata. et p̄p̄t̄ simonis stiliq̄ distantiam sed aut barnabe iuxta tertullianū aut luce iuxta quosdā. vel certe clemētis discipuli aploz et epi rhomane ecclie post apostolos ordinati. Quibus r̄sidēdū est si. p̄pterea pauli nō erit. qz eius nō h̄z nomē ḡ nec alicuius erit: qz nullius noīe titulatur. Qd si incōueniens absurdūq̄ ē ipsius magis esse credēda est q̄ tanto doctrine sue fulget eloquio. Et qm̄ apud hebreor⁹ ecclesias q̄li destrutor⁹ legis falsa suspitione habebat: voluit tacito noīe de figuris legis et veritate xp̄i reddere ratione: ne odiū noīis in fronte pretitulati vtilitatē excluderet lectionis. Non est sane mir si eloquētior⁹ videat in p̄prio id ē hebreo q̄ in pegrino. i. in greco quo ceterae epistles sunt scripte sermōe. Nouet etiā quosdā q̄re rhomanor⁹ ep̄las primo sit posita: cū eā nō primo scriptā rō manifester: Nam hanc se p̄ficiētē hierosolymā scripsisse testaf cū corinthios et aliis iam an ut ministeriū qd secū portatus erat colligerent: Itis adhortatus fit. Unū et intelligi quidā volūt ita om̄es ep̄las ordinatas ut prima ponere q̄uis posterior suit destinata ut p̄ singulas ep̄stolas gradib⁹ ad p̄fectiora veniret. Rhomanor⁹ nāq̄ plēriq̄ tā rudes erāt ut nō intelligeret dei se grā et nō suis meritis esse saluator̄: et ob h̄ duo inter se p̄pli p̄ficeret. Idcirco illos indigere afferit corrigi vitia gentilitas priora cōmemorās. Corinthi⁹ autē iam dicit scientie gratiā